Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Константиновская школа»)
ПРИКАЗ

	01.04.2025

	                         № 119-О

	Об итогах классно-обобщающего контроля в
4 классе

В соответствии с планом работы  школы в феврале-марте 2025 года был проведен классно – обобщающий контроль в 4 классе, с целью определения уровня сформированности   учебных достижений выпускников на уровне начального общего образования  в соответствии с ФГОС НОО;  контроля за уровнем подготовленности учащихся 4 классе к  продолжению образования на уровне основного общего образования, учёта индивидуальных особенностей и личностных качеств учащихся при переходе школьников к условиям обучения  на уровне основного общего образования, соблюдения принципа преемственности в  условиях ФГОС; определения степени усвоения образовательных программ по предметам   учебного плана.

Итоги мониторинга отражены в справке по школе от 28.03.2025 г. № 62 «По итогам классно-обобщающего контроля в 4 классе» (Приложение 1).

На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Руководителю МО учителей начальных классов Семеновой Л.Г. на заседании обсудить результаты классно-обобщающего контроля в 4 классе и наметить пути устранения недочетов

по плану

2. Учителям, работающим в 4 классе:

2.1. Продолжить    обучение в  соответствии  с  требованиями  ФГОС,  с использованием различных  педагогических    технологий,    приёмов  и  методов  для  активизации познавательной деятельности учащихся

в течение года

2.2. Проводить    работу  по  формированию УУД  и  подготовке  учащихся  к обучению на уровне основного общего образования  по новому ФГОС ООО

постоянно

2.3. Уделять  внимание самостоятельным  высказываниям  учащихся  без опережающих наводящих вопросов

на каждом уроке

3. Учителям-предметникам, работающим в 5 классе:

3.1. Продолжить взаимопосещение уроков

март-май

3.2. Обратить внимание на учащихся 4 класса, имеющих высокий и повышенный уровень  учебных достижений

3.3. Поддерживать у  обучающихся имеющих базовый уровень учебных достижений познавательную мотивацию к учению

3.4. Продолжить  работу  по  достижению  планируемых  результатов  обучения  в соответствии с ФГОС ООО в 5 классе
2025/2026 учебный год

4.  Классному руководителю 4 класса Караевой Л.А., педагогу-психологу Кривцовой Е.П. обратить внимание на учащихся, которые испытывают тревожность, в связи с переходом в 5 класс

5.  Классному руководителю  будущего 5 класса ознакомиться  с  результатами классно-обобщающего контроля, портфолио обучающихся

до конца учебного года

6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В. организовать помощь учителям, работающим в 4 классе по ликвидации недочетов проверки

март-май 2025
7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.

8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок

С приказом ознакомлены:
	__________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.Н. Ищенко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Максименко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Л.А. Караева

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Л.Г. Семенова

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.В. Адаменко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Т.А. Герцог

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.Н. Кравчук

(подпись)

__________

(дата)
	__________ В.А. Шурхаленко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Н.Д. Калинина

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Волошенко
(подпись)

__________

(дата)
	__________ Е.С. Тыщенко
(подпись)

__________

(дата)

	__________ И.Н. Кащенко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Р.С. Халилов

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.А. Соколовская

(подпись)

__________

(дата)

	__________ В.В. Волынко
(подпись)

__________

(дата)
	__________ Я.Е. Митина
(подпись)

__________

(дата)
	__________ Т.А. Наркунас
(подпись)

__________

(дата)

	__________ Г.С. Абибуллаева

(подпись)

__________

(дата)
	__________ В.В. Дедов
(подпись)

__________

(дата)
	__________ Е.П. Кривцова
(подпись)

__________

(дата)

	__________ А.Л. Аксёнова
(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1

Справка № 62

по итогам классно-обобщающего контроля в 4 классе
В соответствии с планом работы  школы в феврале-марте 2025 года был проведен классно – обобщающий контроль в 4 классе, с целью определения уровня сформированности   учебных достижений выпускников на уровне начального общего образования  в соответствии с ФГОС НОО;  контроля за уровнем подготовленности учащихся 4 классе к  продолжению образования на уровне основного общего образования, учёта индивидуальных особенностей и личностных качеств учащихся при переходе школьников к условиям обучения  на уровне основного общего образования, соблюдения принципа преемственности в  условиях ФГОС; определения степени усвоения образовательных программ по предметам   учебного плана.

Начальная школа является базовой для получения основного общего образования, обеспечивает и развитие обучающихся, овладение ими чтением, письмом, счетом, навыками учебной деятельности, самоконтроля.

В  4 классе работают 5 учителей, 4 прошли аттестацию. С высшей категорий – 1 учитель (17%), с первой категорией 3 учителей (66%),  специалисты - 1 учитель (17 %).

Классный руководитель 4 класса, учитель начальных классов Караева Л.А., которая имеет  первую категорию, высшее  педагогическое образование, стаж  работы 25 лет.  В 2025 году  прошла курсовую  переподготовку  в соответствии с ФГОС НОО.

Класс обучаются по ФГОС  НОО. Для его  реализации  учителями была  выбрана  программа  «Школа  России»,  которая реализовывается  в течение  4  лет.  По  каждому  учебному  предмету были   разработаны  рабочие  программы,  которые  отражают  содержание  урока, планируемые результаты, УУД, характеристику деятельности обучающихся.  В  4  классах обучается  28  учащихся.  Все  обучающиеся  осваивают  требования Стандарта:  знают  и  используют  знаково-символические  средства    для  решения познавательных  задач,  учитывают  выделенные  учителем  ориентиры  и  действия  в новом учебном материале  в сотрудничестве  с учителем, оценивают  правильность выполнения действий, проводят оценку и самооценку, учитывают разные мнения и стремятся к координации различных позиций в сотрудничестве. На  уроках  активно  работают Алиева М., Кащенко А., Комлык Д., Киричук М., Ильяной Д.Южаков Д., Юсупова А. На  посещенных  уроках  эти обучающиеся    осуществляют  поиск  необходимой  информации    для выполнения учебного  задания,  планируют  свои  действия      в  соответствии  с поставленной задачей. Они любознательны, учатся высказывать и отстаивать свою точку зрения, всегда  готовят  домашнее  задание,  знают  подготовленный  материал, воспроизводят его в полном объеме. Рогов А., Луценко М., Носик А., Ситникова М. на уроках  редко поднимают руку для ответа, дают ответы в основном,  если спрашивает  учитель.  Учитель    достаточно  часто  обращается  к  ним    для выявления  уровня  усвоения  изучаемого  материала.  Однако  следует  отметить односложные ответы обучающихся.
В рамках внутришкольного контроля были посещены уроки:

Урок русского языка «Глагол как часть речи» (учитель Караева Л.А.)

Урок математики «Работа с утверждениями: составление и проверка логических рассуждений при решении задач, формулировка вывода» (учитель Карева Л.А.)

Урок по окружающему миру «Развитие культуры в Российской империи. Российская империя: развитие культуры 18 в. (архитектура, живопись, театр) (учитель Караева Л.А.)

Урок по иностранному языку (английскому) «Любимая сказка (описание персонажей)» (учитель Наркунас Т.А.

)

Урок физической культуры «Техническое выполнение спортивных и туристических упражнений для укрепления отдельных мышц» (учитель Караева Л.А.)

Урок по музыке «Музыка стран дальнего зарубежья» (учитель Абибуллаева Г.С.)

Урок по иностранному языку (английскому) «Мой питомец (чем он питается?)» (учитель Кащенко И.Н.)

Урок по литературному чтению «Авторское мастерство создания образов героев-животных. На примере произведения Максима Горького "Воробьишка"» (учитель Караева Л.А.)

Урок ИЗО «Города в пустыне: создаём образ города в пустыне с его архитектурными особенностями» (учитель Караева Л.А.)
Урок по ОРКСЭ (основы православной этики) «Подвиг» (учитель Кравчук А.Н.)

Анализ посещенных уроков показал, что учителя владеют методикой построения урока. Педагоги включают задания развивающего характера, применяют на уроках различные формы и методы обучения. Следует отметить доброжелательность учителей по отношению к детям, корректность в замечаниях и исправлении ошибок. Учителя развивают интерес к предмету через использование мультимедийных презентаций, что уже само по себе заинтересовывает и обеспечивает наглядность материала, предусматривают на уроках использование занимательного материала, игровых моментов. В процессе обучения используются логические задания, игры развивающего характера. На уроке математики при проведении устного счёта, закреплении и обобщении изученного материала учитель требует от учеников точных определений, комментированных ответов. Эффективно используются на  уроках  различные  элементы  соревнований, создание  ситуации успеха.  Индивидуальная работа сочетается с  коллективной,  групповой,  работой  в  парах.  Такие  формы  работы    позволяют приобрести  опыт  общения  с  одноклассниками,  формировать  навыки  работы  в коллективе, умение задавать вопросы, наблюдать, анализировать, прислушиваться к  мнению  других,  способствует  формированию  коммуникативных  УУД, регулятивных УУД. Посещенные уроки в четвертом классе показали, что учащиеся на уроках достаточно активные. У учащихся достаточно сформированы общеучебные знания, умения, навыки. Программы предметов учебного плана выполнены полностью.

Вместе с тем, при посещении уроков были выявлены следующие недостатки: недостаточное внимание уделялось формированию у учащихся с низкими учебными способностями навыка определения частей речи, не всегда хватает времени для выявления типичных ошибок и указания путей их преодоления. Учителям 4 классе следует шире привлекать слабоуспевающих учащихся к внеклассной работе по предмету, создавать на уроках ситуации успеха отстающим школьникам, продумывать работу с учебником, как на уроках, так и дома, облегчая учащимся понимание материала, четко планировать каждый этап урока.

Степень усвоения следующая:
	Предметы
	Всего
	Аттестовано
	н/а
	Высокий
«5»
	Достаточный
«4»
	Средний
«3»
	Начальный «2»
	Качество
(В+Д)
	С/б

	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	Русский язык
	28
	28
	-
	4
	14
	15
	54
	9
	32
	-
	-
	19
	68
	3,8

	Литературное чтение
	28
	28
	-
	14
	50
	9
	32
	5
	18
	-
	-
	23
	82
	4,3

	Английский язык
	28
	28
	-
	9
	32
	12
	43
	7
	25
	-
	-
	21
	75
	4,1

	Математика
	28
	28
	-
	8
	28
	11
	39
	9
	33
	-
	-
	19
	67
	4,0

	Окружающий мир
	28
	28
	-
	7
	25
	13
	45
	8
	30
	-
	-
	20
	70
	4,0

	Музыка
	28
	28
	-
	24
	86
	3
	10
	1
	4
	-
	-
	27
	96
	4,8

	Изобразительное искусство
	28
	28
	-
	18
	64
	8
	28
	2
	8
	-
	-
	26
	82
	4,6

	Технология
	28
	28
	-
	16
	56
	10
	36
	2
	8
	-
	-
	26
	82
	4,5

	Физическая культура
	28
	28
	-
	17
	60
	9
	32
	2
	8
	-
	-
	26
	82
	4,5

По результатам 3 четверти в классах 4 отличника: Алиева М., Кащенко А., Киричук М., Юсупова А.
Хронометраж  домашнего  задания  показывает,  что  в  среднем  на  подготовку домашнего  задания  обучающиеся тратят от 1 часа до 1  часа  30  минут.    Из полученных результатов  видно, что  время на выполнение домашнего  задания   не превышает норму.

В  период  классно-обобщающего  контроля  были проверены  рабочие  тетради учащиеся 4 классе по математике, русскому языку. Цель:  выполнение требований положения «О едином орфографическом режиме» МБОУ «Константиновская школа», работа  учителя  и ученика с тетрадью, объем домашних заданий.  Все  учащиеся  имеют  по  две  рабочие  тетради,  которые  подписаны  в соответствии с Положением.

Рабочие тетради по русскому языку проверяются ежедневно. Во всех рабочих тетрадях прослеживаются даты, соблюдается единый орфографический режим.

Все обучающиеся имеют тетради для контрольных работ по русскому языку. Отметки в тетрадях и в классных журналах совпадают. После диктантов и контрольных работ регулярно проводится работа над ошибками, с последующей проверкой учителя. Домашние задания  выполняется по заданиям учебника, аналогично выполненным в классе, творческие задания.

Рабочие тетради по литературному чтению проверяются учителями мере необходимости (тест, самостоятельная или творческая работа), ведение тетради проверяется не реже  одного раза в месяц. Основная часть тетрадей имеет хороший внешний вид: опрятные, в обложках, подписаны без ошибок, в соответствии с «Положением о едином орфографическом режиме» МБОУ «Константиновская школа».

Тетради для контрольных работ по математике в наличии у всех обучающихся. Подписаны и ведутся в соответствии со школьным положением «О едином орфографическом режиме». Контрольные работы проводятся в соответствии с календарно-тематическим планированием по предмету. Контрольные    работы проверены, ошибки исправлены, работа над ошибками выполнена после каждой работы.  Учитель требовательно относится к выполнению орфографических норм и норм по каллиграфии.

Рабочие тетради. У учащихся  по две рабочих тетради, которые сдаются периодически на проверку. Надписи на обложках выполнены единообразно, в соответствии с Положением. Почти во всех тетрадях записаны дата, классная (домашняя)  работа, темы. При прохождении новой темы кратко изложен основной материал с разбором примеров, задач. Обучающиеся пишут аккуратным, разборчивым почерком. Работа над каллиграфией в рабочих тетрадях учащихся просматривается. Прописываются образцы  цифр. Проводятся математические диктанты, минутки чистописания, тесты, задачи, уравнения.  Необходимые подчеркивания  и чертежи  выполняются аккуратно простым карандашом, с применением линейки. Тетради проверяются учителями регулярно. Работа над ошибками выполняется регулярно.

Проверка  журнала  показала,  что учителя-предметники своевременно заполняют страницы журнала, выставляют  отметки  за  ответы  обучающихся,  за  контрольные  работы,  диктанты, работы по развитию речи, проверочные работы. Количество часов, пройденных по предметам соответствует требованиям. Оценки за четверти учителями выставляются объективно.  Домашнее  задание  соответствует  норме.  Пропуски  обучающихся фиксируются, подтверждаются  медицинскими  справками  или  записками от  родителей.  Записи  в  журнале  делаются  правильно  и  своевременно.  Имеются нарушения  «Положения о ведении классных журналов»: допускаются  исправления и подтирания даты проведенного урока.

Выводы:

1. Учащиеся  4 класса   успешно осваивают планируемые  результаты  предметных программ  начального  общего  образования  в  соответствии  с  требованиями ФГОС НОО  и готовы к продолжению образования  по  ФГОС ООО.

2.  Учителя  придерживаются  принципа  преемственности  между  уровнем начального общего образования и основного общего образования.

3.  Учителями уделяется достаточно большое внимание формированию и развитию у  учащихся использовать знаково-символические  средства,  обучающиеся способны  принимать  и  сохранять  учебную    цель  и  задачу,  планировать  ее реализацию.

4.  Учителями  проводится  работа  по  формированию  личностных,  регулятивных, познавательных,  коммуникативных  УУД  через  включение  обучающихся  в разные виды деятельности на уроке.